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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o finanční analýze vybraného podniku. Využiji zde jak tradič-

ních ukazatelů, tak moderního způsobu stanovení výkonnosti podniku pomocí ukazatele

EVA. Výsledky jednotlivých ukazatelů budou pak základem pro stanovení doporučení,

kterých by se podnik v budoucnu měl držet. V poslední době je kladen důraz na důležitost

využití moderních způsobů finanční analýzy, protože klasické metody jsou omezovány

pouze na účetní výkazy. Jedním z moderních způsobů zjištění výkonosti podniku je právě

využití ukazatele EVA, který bude součástí mé bakalářské práce. Ekonomicky přidaná

hodnota v podniku vypovídá daleko více o hospodaření s kapitálem v podniku, než při kla-

sickém zjišťování výkonnosti, které využívají pouhé účetní výkazy. V bakalářské práci se

budu zabývat klasickými ukazateli, na které naváži moderním ukazatelem EVA.

Klíčová slova:

Moderní metody finanční analýzy, ekonomická přidaná hodnota, výkonnost podniku, kla-

sické ukazatele,

ABSTRACT

The thesis is about financial analysis of the selected company. I will as traditional methods

as modern method to establish the business performance using EVA indicator. Results of

individual indicators will be the basis for determining the recommendations, which the

company would in the future hold. Recently the emphasis is placed on the importance of

using modern methods of financial analysis, because conventional methods are limited

only to the financial statements. One of the modern ways of finding business performance

is just the use of EVA indicator, which will be part of my thesis. Economic Value Added

in the company says far more about the management of capital in the company then the

conventional method, which uses only the financial statements. In the thesis I will deal

with classical indicators, which will be followed by modern indicators EVA.

Keywords:

Modern methods of financial analysis, economic value added, business performance, con-

ventional indicators
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ÚVOD

Finanční analýza se za svou existenci několikrát proměnila v rozrůstající komplexnější

měření nejrůznějších prvků podniku, a nyní je důležité znát její další podstatnou změnu.

Mezi dalším vývoji patří moderní přístup k měření výkonosti podniku, kdy se již nepřihlíží

k pouhým, mohli bychom říct, strojovým informacím účetních výkazů, ale pohled se rozši-

řuje o další proměnné, které zohlední relevantnost výkonnosti podniku. Ukazatel EVA1

pochází z ekonomiky v USA, ale v poslední době si svojí popularitou prosazuje i na Ev-

ropském kontinentu, tedy i v České republice.

Společnost by se o svoji výkonnost měla zajímat z mnoha důvodů. Pro uhrazení svých po-

hledávek je důležité znát svoji likviditu v nejbližším období, pro stanovení cíle pro násle-

dující roky je důležité vycházet z dosavadní výkonnost, v případě rozšiřování podniku a

přihlédnutí k využití úvěrových nástrojů je třeba znát dosavadní situaci zadlužeností pod-

niku. K tomu slouží finanční analýza.

S modernizací celého světa došlo i k pokroku při řešení otázky jak postupovat u finanční

analýzy. Klasické ukazatele jsou nedostatečné pro správné zodpovězení otázky, jaká je

naše výkonnost, a stále více společností se obrací na pomoc odborníků s cílem zjistit vý-

konnost jejich podniku jiným způsobem. Je zde mnoho způsobů jakým lze podnik zanaly-

zovat, ne každý ale podniku může být prospěšný a objektivní.

Jednou z možností moderního přístupu je využití ukazatele EVA. Zakládá si na reálné

tvorbě zisku vlastníkům podniku. Reálným obohacením není pouhý kladný zisk či splnění

stanovené rentability podniku za určité období, ale reálné přispívání hodnoty oproti minu-

lým rokům. K těmto výpočtům ukazatel EVA přistupuje zodpovědněji než klasické ukaza-

tele a soustřeďuje se na celý podnik jako na společnou činnost.

K vypracování teoretické části budu provádět kritickou literární rešerši domácích a zahra-

ničních literárních zdrojů k tématu bakalářské práce, finanční analýzy a jím souvisejícím

ukazatelem EVA.

V teoretické části je třeba stanovit základní problematiku, kterou se budu v praktické části

řídit. Rozdělení bude do tří částí, kdy nejprve budou stanoveny prvky finanční analýza,

1 Zkratka EVA je registrovanou značkou společnosti Stern Steward & Co
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dále si povíme o klasických ukazatelích a poslední částí se budeme zabývat moderním

ukazatelem EVA.

Finanční analýza je základní složkou všech výpočetních prvků. Je důležitá a měla by být

chápána jako ucelený komplex celého projektu pro zjištění finančního stavu podniku.

Ke klasickým ukazatelům patří horizontální či vertikální analýza. Svým významem nám

umožní si utvořit lepší obrázek o stavu změn v podniku za poslední léta. Mezi další prvky

klasických ukazatelů patří stanovení rentability, likvidity, zadluženosti či aktivity podniku,

které si dále rozepíši.

V části poslední bude probrána struktura vybraného moderního ukazatele. Jeho komplex-

nost je ztížena náročnými výpočty, které je třeba vysvětlit před praktickým využitím. Uka-

zatel EVA nemá jednu podobu a pro danou firmu se využívá vždy ta část, která objasňuje

potřebné výsledky hospodaření podniku. Celý výpočet včetně všech doporučení, která

s nimi souvisí, je chráněn společností Stern Steward & Co.

Toto téma jsem si zvolil, neboť je v ekonomice poměrně nové a svým rozšiřováním a při-

jímáním mezi další kontinenty a další státy nabývá na důležitosti a nutnosti jeho vědění.

Bakalářskou prací chci zakládat na klasických ukazatelích a moderním ukazateli EVA.

Ke zpracování praktické části budu výpočty provádět na základě dat poskytnutých podni-

kem XY. Provedu tak finanční analýzu na zmíněný podnik a dle výsledků a jejich budou-

cích záměrů se budu snažit vyzdvihnout doporučení, kterých by se firma měla držet pro

splnění svých cílů.
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

V úvodní kapitole bych rád zmínil základní fakta odpovídající na otázku „Proč bychom se

měli finanční analýzou podniku vůbec zabývat“.

„Existuje celá řada způsobů, jak definovat pojem „finanční analýza“. V zásadě nejvýstiž-

nější definicí je však ta, která říká, že finanční analýza představuje systematický rozbor

získaných dat, která jsou obsažena především v účetních výkazech.“ (Růčková, 2010, s. 9)

Základním principem je tedy za pomoci dat z účetních výkazů najít mezi sebou vztahy

určující rentabilitu, likviditu, zadluženost či další ukazatele a moci tak říct, že podnik hos-

podaří právě takovým způsobem.

Finanční analýza tedy „pomáhá odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou

kapitálovou strukturu, zda využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své

závazky a celou řadu dalších významných skutečností.“ (Knápková a Pavelková, 2010, s.

15)

Výsledek nám tak může být nápomocen při dalším budoucím řízení firmy a vést jeho cestu

za dalšími vyššími zisky.

1.1 Historie finanční analýzy

„Je možné bez nadsázky konstatovat, že potřeba měřit výkonnost podniku je stejně stará

jako potřeba cílevědomě řídit lidskou činnost. Rozvoj podnikatelského prostředí a s ním

spojený rozvoj přístupů a metod podnikového řízení se odráží i ve vývoji všech složek sys-

témů měření výkonnosti, a to včetně té nejviditelnější části celého procesu měření, zahrnu-

jící konkrétní měřítka výkonnosti a systémy měřítek výkonnosti.“ (Wagner, 2009, s. 121)

Historie je tedy svým způsobem obrovská, ovšem o pravé finanční analýze můžeme hovo-

řit až po 1. světové válce, či Velké hospodářské krizi, tedy období okolo poloviny 19. sto-

letí, kdy bylo třeba již specifičtějších výpočtů pro refinancování nákladných událostí té

doby. Do té doby se na finanční analýzu dalo dívat spíše jako na nástroj, který byl použí-

ván jen výjimečně a hlavně neměl hlubší podtext svého významu. (Kubíčková a Kotěšov-

cová, 2006)
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1.2 Části finanční analýzy

Finanční analýza se může podle náročnosti jeho zadaného cíle skládat z různých částí, kte-

ré jsou nezbytné k výpočtu a pochopení až po přílohy rozšiřující poznání nových doporu-

čených směrů, kterým by se firma měla dát.

Pro poznání firmy je důležité mít základní charakteristiku, z které se bude vycházet. Identi-

fikační údaje jako název firmy, sídlo firmy, či s čím podnikají, jsou nejzákladnějšími prv-

ky, které by ve finanční analýze měly být naprostou samozřejmostí. Dalšími možnými prv-


[…]

závazku) 0 0 0

Vlastní akcie 0 0 0

VLASTNÍ KAPITÁL - upravený 320 441 334 011 444 513

CIZÍ ZDROJE (vč. časového rozlišení) 251 539 339 790 390 306

Rezervy 0 0 0

Závazky z aktivovaného leasingu (popř. jiného pronaj.
majetku) 0 0 0

Nezpoplatněné dlouhodobé závazky 0 0 0

Krátkodobé závazky -65 477 -64 075 -82 146

Pasivní položky časového rozlišení -24 389 -32 540 -43 211

CIZÍ ZDROJE - upravené 161 673 243 175 264 949

C 482 114 577 186 709 462

kontrola rovnosti NOA a C 0 0 0

VÝPOČET NOPAT 2008 2009 2010

VH z běžné činnosti 28 092 -4 317 21 080

+ placené úroky 6 783 7 892 7 464

+ implicitní úroky leas. smluv 0 0 0

- výnosy z vyloučených neoperativních aktiv 0 0 -15 000

+ náklady na vyloučená neoperativní aktiva 1 886 1 935 1 749

+ odpisy goodwill 0 0 0

+ náklady investičního charakteru kapitalizované do NOA 0 0 0

- odpisy nehmotného majetku vytvořeného kapitalizací in-
vest. nákladů 0 0 0

+ leasingová platba (snížená o implic. úroky) 0 0 0

- odpisy kapitalizovaných leasingových splátek 0 0 0

+/- úprava odpisů plynoucí z přecenění majetku 22 125 10 818 9 022

- neobvyklé výnosy (zisky) -10 173 -22 197 -30 402

+ neobvyklé náklady (ztráty) 51 785 23 572 48 002

+/- vliv tvorby a rozpuštění nákladových rezerv a OP -10 007 7 391 -10 525

+/- ostatní mimořádné a neopakovatelné náklady a výnosy 0 0 0

+ původní daň z příjmů 828 4 474 2 669

NOP 91 319 29 569 34 059

- upravená daň -2 615 0 -3 828

NOPAT 88 705 29 569 30 231

PŘÍLOHA P III: POMOCNÉ VÝPOČTY A DATA

Rozdíly z přecenění (Kč) 2008 2009 2010

DNM 210 000 161 000 126 000

DHM -206 678 866 -91 856 000 -68 424 000

DFM 0 0 0

Úprava odpisů budov (doba odpis 30 let, koef 3,33 %) 325 508 341 591 568 464
Úprava odpisů samost. mov. věcí (doba odpis 10 let, koef.
10 %) -22 492 387 -11 192 100 -9 615 500

Úprava odpisů DNM (koef. 20 %) 42 000 32 200 25 200

Celková úprava odpisů vlivem přecenění -22 124 879 -10 818 309 -9 021 836

Oceň rozdíl u DHM snížený o příp. dodateč. odpisy -206 678 866 -92 197 591 -68 992 464

Oceň. rozdíl u DNM snížený o příp. dodateč. odpisy 168 000 128 800 100 800

ÚPRAVA DANÍ 2008 2009 2010

VH po zdanění / VH před zdaněním 97,14 100,00 88,76

Reálná míra zdanění 2,86 0,00 11,24

NOP 91 319 29 569 34 059

Nová daňová povinnost 2 615 0 3 828

ÚPRAVA DANÍ 2008 2009 2010
VH po zdanění / VH před zdaněním 97,14 100,00 88,76
Reálná míra zdanění 2,86 0,00 11,24
NOP 91 319 29 569 34 059
Nová daňová povinnost 2 615 0 3 828

Pomocné výpočty k rizikovým přirážkám 2008 2009 2010
X1 0,017651 0,015631 0,012236
ROA (EBIT / A) 0,021183 0,004726 0,017531
XL 1,27 1,4 1,38
Celková likvidita 2,706461 2,39884 2,335791
EBIT / úroky 5,262824 1,019764 4,181246

Makroekonomické údaje 2008 2009 2010

Bezriziková sazba ČR ( %) 4,55 4,67 3,71

Pribor 3M ( %) 3,63 1,54 1,22

Pribor 1rok ( %) 3,93 2,13 1,8

Sazba daně z příjmu ( %) 21 20 19

Daň štít 0,79 0,8 0,81

Míra inflace ( %) 6,3 1 1

Hodnoty za odvětví společnosti
2008 2009 2010

ROE (%) OKEČ D.40 16,21 17,52 12,01
OKEČ D.41 7,4 9,59 5,50
Průměr 11,81 13,56 8,76
ROA (%) OKEČ D.40 14,23 9,10 5,79
OKEČ D.41 5,80 3,74 4,46
Průměr 10,02 6,42 5,13
Rentabilita tržeb OKEČ D.40 10,21 11,64 7,48
OKEČ D.41 7,20 8,71 9,86
Průměr 8,71 10,18 8,67
Běžná likvidita OKEČ D.40 1,15 1,38 1,36
OKEČ D.41 1,27 1,52 1,39
Průměr 1,21 1,45 1,38
Pohotová likvidita OKEČ D.40 1,13 1,23 1,26
OKEČ D.41 1,12 1,24 1,22
Průměr 1,13 1,24 1,24
Okamžitá likvidita OKEČ D.40 0,25 0,31 0,29
OKEČ D.41 0,23 0,29 0,29
Průměr 0,24 0,30 0,29
Krytí stálých aktiv vlastním kapitálem OKEČ D.40 51,06 49,14 46,33
OKEČ D.41 73,12 65,81 65,41
Průměr 62,09 57,48 55,87

Celková zadluženost OKEČ D.40 46,25 64,16 62,63
OKEČ D.41 58,44 77,33 77,07
Průměr 52,10 70,74 69,85
EVA OKEČ D.40 25 710 765 20 258 752 -2 533 207
OKEČ D.41 -5 452 013 -6 017 206 -5 901 922
Průměr 20 258 752 14 241 546 -8 435 129
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