UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Martin Veselý

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Kateřina Huspeninová

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Měření a řízení výkonnosti podniku XY využitím ukazatele EVA

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá výkonností podniku XY s využitím ukazatele EVA. Teoretická část práce je podrobná a poskytuje potřebný základ pro zpracování praktické části. V praktické části je uvedena stručná charakteristika podniku, na kterou navazuje zpracovaná finanční analýza, kde je pečlivě zpracován výpočet ukazatele EVA. Jsou zde i navržena opatření pro zlepšení finanční situace podniku. Očekávala bych však vyšší úroveň formální stránky práce.

Otázky k obhajobě:

Doporučujete společnosti odbourat velmi drahý vlastní kapitál. Mohl byte to, prosím Vás, vysvětlit?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.5.2012

podpis vedoucího BP